
 

Comune di Redavalle 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 127 DEL 10/11/2022 

 

AREA DI DETERMINA:  

AREA TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE E SMALTIMENO RIFIUTI NELL'AREA E 

CONTESTUALE REALIZZAZIONE DI NUOVA RECINZIONE METALLICA 

PREFABBRICATA ALL'INTERNO DELLA CAVA BAZZINI: DETERMINA 

AFFIDAMENTO.            

 
PREMESSO che sul territorio comunale insiste l’area contaminata denominata “Ex-Cava Bazzini” 
identificata a N.C.T. al Fg. IV – Mappali n. 133 e 204, avente una superficie complessiva di mq. 
2.961,00, già inserita nel Programma Regionale di bonifica dei siti contaminati da parte di Regione 
Lombardia; 
 
VERIFICATO che il Comune di Redavalle, in data 27.10.2017, con propria nota prot. n. 3382 ha 
richiesto alla Direzione Generale Ambiente di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 12, c. 7 del 
Regolamento Regionale 15.06.2012, n. 2 e s.m.i., l’erogazione del finanziamento di € 170.000,00 (IVA 
compresa) per effettuare indagini preliminari ed il piano di caratterizzazione dell’area “Ex-Cava Bazzini” 
in Comune di Redavalle (PV), dando atto che procederà al recupero delle somme anticipate, come 
previsto dall’art. 253 del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto n. 14198 del 16.11.2017 (identificativo atto n. 599) di R.L. a favore del Comune di 
Redavalle (PV) ai sensi del c. 2, lettera c dell’art. 9 del R.R. n. 2/2012 e per gli effetti dell’art. 250 del 
D.Lgs. n. 152/2006, nella misura di € 170.000,00 per la realizzazione del piano di indagini preliminari e 
caratterizzazione del sito denominato “Ex-Cava Bazzini”, con riferimento alla D.G.R. n. 7358 del 
13.11.2017; 
 
VISTO il Decreto n. 17460 del 27.11.2018 a firma della Direzione Generale Ambiente, Energia e 
Sviluppo Sostenibile relativo dell’impegno pluriennale di spesa a favore del Comune di Redavalle (PV), 
ai sensi del comma 2, lettera c dell’art. 9 del R.R. n. 2/2012 e per gli effetti dell’art. 250 del D.Lgs. n. 
152/2006, nella misura di € 229.300,00 per la realizzazione delle integrazioni del piano di indagini 
preliminari e caratterizzazione del sito denominato “Ex-Cava Bazzini” ubicata in via G. Modena in 
Comune di Redavalle (PV) con riferimento alla D.G.R. n. 874 del 26.11.2018; 
 
VISTO altresì il Decreto n. 16979 del 03.12.2021 (Identificativo atto n. 621) a firma del Dirigente della 
Struttura Bonifiche relativo all’impegno di spesa a favore del Comune di Redavalle (PV) ai sensi del 
comma 2, lettera c dell’art. 9 del R.R. n. 2/2012 e per gli effetti dell’art. 250 del D.Lgs. n. 152/2006, 
nella misura di € 520.000,00 per la realizzazione degli “Interventi propedeutici alla bonifica del sito 



denominato “Ex-Cava Bazzini” ubicata in via G. Modena in Comune di Redavalle (PV), con riferimento 
alla D.G.R. n. XI/5571 del 23.11.2021; 
 
RICHIAMATO il comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 1, Legge n. 
94/2012, dall’art. 1 comma 150 Legge 228 del 2012, dall’art. 22 c. 8, Legge n. 114 del 2014 e dall’art.1 
comma 495 Legge n. 208 del 2015, secondo il quale le Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni Consip nonché alle convenzioni stipulate dalle 
centrali di committenza regionali oppure utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti; 
 
VISTO l’art. n. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede per le stazioni 
appaltanti la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture prevede che le stazioni appaltanti possano 
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato previa richiesta di preventivo; 
 
CONSIDERATO che è necessario intervenire con la rimozione di rifiuti e pulizia generale dell’area 
Cava Bazzini e contestualmente realizzare una nuova recinzione metallica prefabbricata a 
delimitazione dell’area stessa al fine di eliminare potenziali pericoli per la pubblica incolumità; 
 
APPURATO CHE è necessario affidare un incarico per i lavori di cui sopra ad una ditta specializzata; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 122 del 03.11.2022 “Impegno di spesa per rimozione e 
smaltimento rifiuti nell’area e contestuale realizzazione di nuova recinzione metallica prefabbricata 
all’interno della Cava Bazzini: Determina a contrarre”; 
 
CONSIDERATO che al riguardo: 

- in data 03.11.2022, con procedura n. 161110904, è stata inserita la richiesta di offerta per 

l’affidamento del servizio in oggetto con base d’asta pari ad € 30.000,00; 

- si è posto come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 07.11.2022 alle ore 

12.30; 

- in data 03.11.2022 la ditta Vercesi Alfio & C. Snc di Canneto Pavese ha inserito nella procedura 

n. 161110904, la propria offerta economica di € 27.992,25 oltre costi per la sicurezza; 

- in data 07.11.2022 è stata esperita l’intera procedura mediante verifica della regolarità 

dell’offerta economica proposta dalla ditta Vercesi Alfio & C. Snc di Canneto Pavese e presa 

d’atto dell’offerta economica dell’importo di € 27.992,25; 

- riscontrata la regolarità della procedura si è provveduto ad aggiudicare l’affidamento del servizio 

in oggetto alla ditta Vercesi Alfio & C. Snc di Canneto Pavese che ha proposto di eseguire il 

servizio al costo di euro 27.992,25 oltre IVA di legge e costi per la sicurezza e a concludere il 

procedimento sulla piattaforma SINTEL; 

 
DATO ATTO che è stato richiesto il CIG 9473881DE9; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2022 di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTO il Bilancio 2022; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 12.04.2006, n. 163, D.P.R. 5.10.2010, 
n. 207; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 2/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 – Codice Privacy; 



 
VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare tramite la piattaforma telematica Sintel - Piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia alla ditta Vercesi Alfio & C. Snc P.IVA: 01141470185, con sede in Canneto Pavese 

(PV) in Fraz. Vigalone, l’incarico professionale per rimozione e smaltimento rifiuti nell’area e 

contestuale realizzazione di nuova recinzione metallica prefabbricata all’interno della Cava 

Bazzini, per l’importo di € 27.992,25 oltre IVA di legge e costi per la sicurezza per un totale 

complessivo pari a € 36.255,05 come si evince dal Report della procedura: Id Procedura 

161110904; 

 

2) di impegnare a favore della predetta ditta la somma di € 36.255,05 per quanto detto in 

premessa; 

 

3) di imputare la suddetta spesa complessiva di € 36.255,05 all’intervento 09022203, capitolo 

8000/99, competenza 2022; 

4) di precisare che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa presentazione di 

regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo 

stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il numero di CIG riportato in epigrafe; 

 
5) di disporre, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione delle altre 

condizioni contrattuali, che: 

•  l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 

affidamento; 

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 

affidamento costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, causa 

di risoluzione del contratto; 

• l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di 

controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio procedente 

rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 
7) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e 

diventerà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a norma dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs n. 267/00. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Mussi Andrea 

 
 
 
 



 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 

(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 

 

Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 

rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 

spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 

 

 

Redavalle, lì 10/11/2022 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 Mussi Andrea 

 

 

 

 
 

  

 


